- altri (1.087.271) (920.823) (789.752)

Totale proventi e oneri finanziari (1.079.451) (902.869) (709.879)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie
18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni -   -   -

b) di immobilizzazioni finanziarie -   -   -

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante -   -   -

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni -   -   -

b) di immobilizzazioni finanziarie -   -   -

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante -   -   -

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie -   -   -

E) Proventi e oneri straordinari
20) Proventi:

 - plusvalenze da alienazioni -   -   -

 - varie 215.042 9.983 207.044

-   -   -

21) Oneri:

 - minusvalenze da alienazioni -   -   -

 - imposte esercizi precedenti

 - varie (2.116) (299.591) (10.083)

Totale delle partite straordinarie 212.926 (289.608) 196.961

Risultato prima delle imposte (A–B±C±D±E) 3.753.302 2.764.524 3.113.392

22) Imposte sul reddito dell'esercizio (847.135) (1.231.052) (906.202)

a) imposte correnti (1.096.843) (1.348.077) (1.350.944)

b) imposte differite e anticipate 249.708 117.025 444.742

23) Risultato dell'esercizio 2.906.167 1.533.472 2.207.190

Tribuna dei Soci | 25VALORE AGGIUNTO

26 | Tribuna dei Soci VALORE AGGIUNTO
COOP RISANAMENTO

VALORE AGGIUNTO GLOBALE ESERCIZIO ESERCIZIO ESERCIZIO

2008 % 2007 % 2006 %

A VALORE DELLA PRODUZIONE

1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI 7.916.471 47,4% 7.442.525 50,8% 6.927.133 52,1%

2 VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI SEMILAVORATI E PROD.FINITI 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

3 INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 6.040.685 36,2% 4.459.151 30,5% 4.076.101 30,7%

4 ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.751.540 16,5% 2.738.021 18,7% 2.284.531 17,2%

TOTALE RICAVI DELLA PRODUZIONE 16.708.696 100,0% 14.639.697 100,0% 13.287.765 100,0%

B COSTI INTERMEDI DELLA PRODUZIONE

6 CONSUMI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO (361.570) -2,2% (207.645) -1,4% (393.617) -3,0%

7 COSTI PER SERVIZI (8.783.452) -52,6% (7.360.015) -50,3% (6.213.443) -46,8%

8 COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI (1.230.365) -7,4% (1.195.582) -8,2% (1.092.413) -8,2%

9 ACCANTONAMENTI PER RISCHI 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

10 ALTRI ACCANTONAMENTI (900.000) -5,4% (700.000) -4,8% (780.000) -5,9%

11 ONERI DIVERSI DI GESTIONE (NETTO DI IMP.IND. E EROG.LIBERALI) (111.225) -0,7% (118.623) -0,8% (76.303) -0,6%

TOTALE COSTI INTERMEDI DELLA PRODUZIONE (11.386.612) -68,1% (9.581.865) -65,5% (8.555.776) -64,4%

VALORE AGGIUNTO LORDO 5.322.084 31,9% 5.057.832 34,5% 4.731.989 35,6%

C COMPONENTI ACCESSORI E STRAORDINARI

12 SALDO GESTIONE ACCESSORIA 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

RICAVI ACCESSORI 0 0 0,0% 0 0,0%

(COSTI ACCESSORI) 0 0 0,0% 0 0,0%

13 SALDO COMPONENTI STRAORDINARI 212.926 1,3% (289.608) -2,0% 196.961 1,5%

RICAVI STRAORDINARI 215.042 1,3% 9.983 0,1% 207.044 1,6%

(COSTI STRAORDINARI) (2.116) 0,0% (299.591) -2,0% (10.083) -0,1%

VALORE AGGIUNTO GLOBALE LORDO 5.535.010 33,1% 4.768.224 32,6% 4.928.950 37,1%

(AMMORTAMENTI PER GRUPPI OMOGENEI DI BENI) (109.704) -0,7% (100.915) -0,7% (66.135) -0,5%

VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO 5.425.306 32,5% 4.667.309 31,9% 4.862.815 36,6%

COOP RISANAMENTO

DISTRIBUZIONE DEL VALORE AGGIUNTO ESERCIZIO ESERCIZIO ESERCIZIO

2008 % 2007 % 2006 %

A REMUNERAZIONE DEL PERSONALE

PERSONALE NON DIPENDENTE

PERSONALE DIPENDENTE 475.217 433.731 487.380

a) REMUNERAZIONI DIRETTE 373.760 372.055 378.367

b) REMUNERAZIONI INDIRETTE 101.457 61.676 109.013

c) QUOTE DI RIPARTO DEL REDDITO

TOTALE 475.217 8,8% 433.731 9,3% 487.380 10,0%

B REMUNERAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

IMPOSTE DIRETTE 847.135 1.231.052 906.202

ICI 39.496 489.571 487.732

ALTRE IMPOSTE INDIRETTE 5.078 5.105 4.624

TOTALE 891.709 16,4% 1.725.728 37,0% 1.398.558 28,8%

C REMUNERAZIONE DEL CAPITALE DI CREDITO

ONERI PER CAPITALI A BREVE TERMINE 189.091 11.939 (63.200)

ONERI PER CAPITALI A LUNGO TERMINE 890.360 890.930 773.079

TOTALE 1.079.451 19,9% 902.869 19,3% 709.879 14,6%

D REMUNERAZIONE DEL CAPITALE DI RISCHIO

DIVIDENDI (UTILI DISTRIBUITI ALLA PROPRIETA')

TOTALE 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

E REMUNERAZIONE DELL'AZIENDA

+/- VARIAZIONI RISERVE 2.906.167 1.533.472 2.207.190

TOTALE 2.906.167 53,6% 1.533.472 32,9% 2.207.190 45,4%

F LIBERALITA' ESTERNE

EROGAZIONI LIBERALI 32.625 33.872 23.173

QUOTA ASSOCIATIVA LEGA COOP 40.137 37.637 36.635

TOTALE 72.762 1,3% 71.509 1,5% 59.808 1,2%

VALORE AGGIUNTO GLOBALE NETTO 5.425.306 100% 4.667.309 100,0% 4.862.815 100,0%

Tribuna dei Soci | 27VALORE AGGIUNTO

28 | Tribuna dei Soci VALORE AGGIUNTO

occupazione
Nel corso del triennio 2006/2008 vi è stata una sostanziale modifica all’organico della Cooperativa, in
quanto è stata soppressa la figura degli operai ed è stata, quindi, rivista l’area tecnica ed amministra-
tiva.  La tabella che segue ne dà conto:

Relazioni sindacali
Le relazioni sindacali sono ottime e si sono confermate nella recente firma del nuovo contratto inte-
grativo aziendale.
Anche nel difficile episodio che ha visto l’uscita di tre lavoratori dovuta al riordino dell’area tecnica, il
confronto fra Sindacato e Dirigenza della Cooperativa è stato corretto, evitando contenziosi sempre